
М униципальное бю дж етное общ еобразовательное учреж дение -  средняя 

общ еобразовательная ш кола №  108 им. Ю .В. А ндропова г. М оздока

363755,РСО-Алания, г. М оздок, уд. Вокзальная, 34 тел/факс 4-12-74 E-mail: m ozdokl08@ bk.ru

16 октября 2021 года г. Моздок № 237/1

П РИ КА З

«О внесении изменений в отдельные локальные нормативные акты»

В целях актуализации  содерж ания локальны х норм ативны х актов и приведения в 

соответствие с действую щ им  законодательством , приказываю:

1. Внести изменения в Положение «Об электронном обучении и использовании электронных и 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ МБОУ 

СОШ № 108 им. Ю.В. Андропова»:

1.1. В раздел 3 добавить подпункт, читаемый в следующей интерпретации: 3.9.2. «Формируют 

статистический отчёт о материально-технической возможности семей участвовать в 

дистанционной и/или электронной формах обучения (приложение 2)».

1.2. Во всех пунктах Положения убрать слово «zoom».

1.3. В подпункте 3.10.2. заменить «20 минут в 9-11 классах» на «15 минут». В этом же подпункте 

добавить: «упражнения, задачи и примеры урока не должны занимать свыше пятнадцати минут 

времени ученика».

1.4. В пункт 3 добавить следующие подпункты:

3.11.2. «Требовать выполненное домашнее задание учитель вправе только в день следующего 

урока во время урока или после него. Если домашнее задание предполагает использование 

электронного теста или иного электронного ресурса, ограниченного во времени, то время должно 

быть оговорено с учащимися во время онлайн занятия или назначено накануне следующего урока 

во внеурочное время».

3.11.3. «Учитель не вправе требовать от учащихся форматирования документов, требующего 

применения платных приложений или наличия специализированной техники».

3.11.4.. «Недопустимо в работе применять платные серверы или серверы, ограничивающие 

временной диапазон в бесплатной версии доступа, копий и сканов документов».

3.11.6. «Учитель - предметник имеет право провести опрос в устной форме в онлайн формате, 

заранее предупредив учащихся. Устный опрос должен осуществляться по расписанию урока. При 

этом учащиеся, сдающие устный зачёт освобождаются от письменного задания урока 

(упражнения, задачи и т.п.)».

2. В пункт 3.11.5 добавить: «Альтернативой (с согласия учителя) может стать адрес электронной 

почты педагога или папка в «облаке» (для старшего звена)».

3. Дополнить пункт 6.8.: «Учащиеся не вправе требовать выборочного оценивания работ. 

Учитель имеет право не оценивать высланную работу, если заданные ранее работы не были 

сданы учеником».

4. На основании части 6 ст. 14 ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации» и 

техническими возможностями платформы «Дневник.ру»:

4.1.В пункт 4 Положения «О языке обучения и языках изучения в МБОУ СОШ №108 им Ю.В. 

Андропова» добавить подпункт 4.6 в следующей трактовке: «Смена изучения родного языка



по выбору родителей (законных представителей) обучающихся возможна только при переходе 

на следующий уровень образования».

4.2. В пункт 5 Положения «О языке обучения и языках изучения в МБОУ СОШ №108 им Ю.В. 

Андропова» добавить подпункт 5.6 в следующей трактовке: «В случае изучения иностранного 

языка в группе, переход из одной группы в другую возможен только в начале нового учебного 

года. Переход из одной группы в другую в течение учебного года невозможен».

5. Считать принятые изменения, вступившими в силу с момента подписания приказа.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-28T13:35:45+0500




